saxo, alij ardere coguntur in fluctibus: inter tanta tamen mortium genera, qui acerrimus casus est, absumuntur a piscibus & insepulta sunt corpora.

¶ Quomodo nauali bello collocentur insidiæ. Caput. XLV.

Ad instar autem terrestris prælij superuentus fiunt ignorantibus nautis: uel circa opportunas insularum angustias collocantur insidiæ. Idque agitur ut imparati facilius deleantur: si longo remigio fatigati sunt hostium nautæ, si uento urgentur aduerso, si prostris est rheuma, si nihil suspicantes dormiunt inimici, si statio quam tenent exitum non habet, si dimicandi optata uenit occasio, fortunæ beneficijs iungendæ sunt manus, & ex opportunitate prælium conferendum. Quod si cautela hostium, euitatis insidijs, publico Marte confligat, tunc liburnarum instruendæ sunt acies non directæ ut in campo, sed incuruæ ad similitudinem lunæ, ita ut productis cornibus acies media sinuetur: ut si aduersarij prorumpere tentauerint, ipsa ordinatione circumdati deprimantur. In cornibus autem præcipuum robur et liburnarum collocetur & militum.

¶ Quid fiat cum aperto Marte nauale committitur bellum. Cap. XLVI.

Præterea utile est, ut alto et libero mari tua semper classis utatur. Inimicorum uero semper pella tur ad littus: quia pugnandi impetum perdunt, qui destruduntur in terras. In huiusmodi certamine tria armo

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
rum genera solent ad uictoriam plurimum prodesse:
asserres, falces, bipennes. Asser dicitur cum trabs subtilis ac longa ad similitudinem antennæ pendet in malo utroque capite ferrato. Hunc siue a dextra, siue a sinistra parte aduersariorum se iunxerint naues pro uice arietis ui impellunt: qui bellatores hostium siue nauitas sine dubio prosternit ac perimit, ipsamque nauem sæpius perforat. Falx autem dicitur acutissimum ferrum curuatum ad similitudinem falcis: quod contis longioribus inditum, collatorios funes, quibus antenna suspenditur, repente præcidit: collapsisque uelis liburnam pigriorem & inutilem reddit. Bipennis est securis habens ex utraque parte latissimum & acutissimum ferrum. Per has in medio ardore pugnandi peritissimi nautæ uel milites cum minoribus scaphulis secreto incidunt funes: quibus aduersariorum ligata sunt gubernacula. Quo facto statim capitur tãquam inermis & debilis nauis. Quid enim salutis superest ei qui amiserit clauum? De lusorijs, quis in Danubio quotidianis utuntur excubijs, reticendum puto: quia artis amplius in his frequentior usus inuenit, quam uetus doctrina monstrauerit.

FLAUII VEGETII RENATI
DE RE MILITARI LIB.
BRI QVATVOR
FINEM HABENT.